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ÚŘAD INFORMUJE 

Slovo starosty
V  loňském dubnovém zpravodaji jsem na tomto místě žehral na zimu. 
Že je neslaná, nemastná, málo sněhu, málo slunce. Co mám říct nyní, po 
této zimě? Byla vůbec nějaká? Málokdo si pamatuje tak málo sněhu. První 
a také poslední sněhová nadílka byla těsně před Mikulášem. Potom už nic. 
Ano, většině lidí se to líbí, žádná břečka, ušetřené náklady na topení. Ale 
přece jenom, pravá zima má něco do sebe. Tak snad někdy příště.
Na mnoha místech okresu se v letošním roce budou opravovat kanalizace 
a komunikace. V době vyjití tohoto zpravodaje už budou platit velká do-
pravní omezení. Nás se nejvíce dotknou uzávěrky ve Zbečníku a v Nácho-
dě. Také při cestě do broumovského výběžku čekejme komplikace (Police 
– Bukovice). Sledujte proto při plánování cest informace o současné do-
pravní situaci na stránkách města Náchoda a Hronova. Bude to náročné, 
ale jinak to prostě nejde.
Posledním „strašidelným“ úsekem na trase Náchod - Broumov poté zůsta-
ne krajská komunikace v úseku Velké Poříčí – Hronov. Informoval jsem 
se, zda Kraj plánuje i tady rekonstrukci a bylo mi sděleno, že je schváleno 
vypracování projektové dokumentace. Tak uvidíme, kdy se dočkáme i my. 
Za rok, za dva? Budeme to sledovat, případně tlačit na správných místech. 
Samozřejmě při samotné rekonstrukci bude veškerá doprava svedena na 
Poříčskou ulici, která již také není v nejlepším stavu.
Přeji Všem krásné jaro a dovoluji si všechny příznivce sportu a hezké pří-
rody pozvat na jubilejní 10. ročník Poříčských toulek, který se uskuteční 
ve čtvrtek 8. května 2014.

Josef Král

Výtah z usnesení zastupitelstva městyse
Zastupitelstvo schválilo:
•	Text	a	podání	žaloby	na	náhradu	škody	vůči	Ingeniringu	Krkonoše	a.	s.	 
 z titulu pohledávky vzniklé porušením povinností na základě Mandátní  
	 smlouvy	uzavřené	mezi	Městysem	Velké	Poříčí	a	Ingeniringem	Krkonoše	 
 a. s. na výběr zhotovitele stavby Rekonstrukce Obecního domu ve Velkém  
 Poříčí
•		Zařazení	 správního	území	městyse	Velké	Poříčí	 do	územní	působnosti	 
 Místní akční skupiny Stolové hory na období 2014 – 2020 a souhlasí 
 s realizací ISÚ MAS Stolové hory na období 2014 – 2020 ve svém správ- 
 ním území
•		Schodkový	rozpočet	městyse	Velké	Poříčí	pro	rok	2014	takto:
 Celkové příjmy rozpočtu ve výši 28 360  tis. Kč
 Financování rozpočtu ve výši 3 100  tis. Kč
 Celkové zdroje ve výši 31 460  tis. Kč
 Běžné výdaje ve výši 26 986  tis. Kč
 Kapitálové výdaje ve výši 4 474  tis. Kč
 Celkové výdaje rozpočtu ve výši 31 460  tis. Kč
•	Závazné	ukazatele	rozpočtu	na	rok	2014	dle	přílohy	č.	1	návrhu	rozpočtu
•		Poskytnutí	dotací,	peněžitých	příspěvků	a	darů	v	navržené	výši	organiza- 
 cím, které jsou uvedeny v tabulkové části – příloze č.  2  materiálu Návrh  
 rozpočtu na rok 2014.
 ZUŠ Hronov – 55 tis. Kč, Domino Hronov -50 tis. Kč, Oblastní charita  
 Červený Kostelec 20 tis. Kč, Domov odpočinku ve stáří Justynka Hronov  
 40 tis. Kč, MKS Červený Kostelec 3 tis. Kč, TJ Velké Poříčí 30 tis. Kč,  
 OS Studánka Velké Poříčí 5 tis. Kč, Svaz skautů a skautek Velké Poříčí  
	 5	tis.	Kč,	ZO	kynologů	Hronov	5	tis.	Kč,		turist.	oddíl	TJ	Hronov	3	tis.	Kč,	 
 vlastní PO ZŠ Velké Poříčí 3 800 tis. Kč a PO MŠ Velké Poříčí 1 250 tis. Kč
•	Uzavření	darovací	smlouvy	mezi	Městysem	Velké	Poříčí	a	Českou	repub- 
 likou – SŽDC o darování objektů vlakové zastávky Velké Poříčí v účetní  
 hodnotě 2 155 202,70 Kč
•	Jako	delegáty	na	valné	hromady	společností,	kde	je	Městys	Velké	Poříčí	 
	 členem	nebo	kde	má	majetkovou	účast	starostu	Ing.	Josefa	Krále	a	mís- 
	 tostarostku	Mgr.	Natašu	Šancovou
•	Dodatek	č.	1	ke	smlouvě	č.	135	o	poskytnutí	investiční	dotace	ze	státního	 

 rozpočtu na výstavbu bytů v obci, uzavřené 8. 6. 1998, a pověřuje starostu  
 podpisem tohoto dodatku
•	Vyhodnocení	podaných	žádostí	o	změnu	Územního	plánu	č.	4.

Výtah z usnesení rady městyse
Rada schválila:
•	Nového	nájemníka	do	DPS	-	pana	M.	H.
•	Smlouvu	o	výpůjčce	bezdrátového	rozhlasu	vybudovaného	v rámci	do- 
 tovaného projektu OPŽP na katastrálním území obce Česká Metuje 
 s obcí Česká Metuje, IČ 00279421, Česká Metuje 10
•	Smlouvu	 o	 výpůjčce	 lokálního	 výstražného	 systému	 vybudovaného	 
 v rámci dotovaného projektu OPŽP na katastrálním území obce Česká  
 Metuje s obcí Česká Metuje, IČ 00279421, Česká Metuje 10 
•	Postupovat	 při	 veřejné	 zakázce	 „Výměna	 výplní	 otvorů	 na	 budově	 ZŠ	 
 čp. 320 Velké Poříčí“ dle zákona č. 137/2006 Sb. ve zjednodušeném pod- 
 limitním řízení na dodávku služeb dle §38
•	Text	výzvy	a	návrh	pěti	firem	k zaslání	výzvy	k podání	nabídky	na	veřej- 
 nou zakázku „Výměna výplní otvorů na budově ZŠ čp. 320 Velké Poříčí“ 
	 a	zároveň	její	zveřejnění	na	profilu	zadavatele
•	Členy	komise	a	jejich	náhradníky	pro	otevírání	obálek	a	pro	hodnocení	 
 nabídek veřejné zakázky „Výměna výplní otvorů na budově ZŠ čp. 320  
 Velké Poříčí“
•	Na	 základě	 dohody	 se	 SŽDC	 záměr	 darovaní	 vlakové	 zastávky	 Velké 
 Poříčí
•	Připojení	 se	Městyse	Velké	 Poříčí	 k mezinárodní	 kampani	 „Vlajka	 pro 
 Tibet“ a vyvěšení tibetské vlajky 10. března 2014
•	Záměr	 pronájmu	 pozemků	 za	 hornickými	 domy	 na	 p.	 č.	 22/1,	 trvalý 
 travní porost o výměře 5 m2 a 72 m2

•	Dar	ve	výši	5	tis.	Kč	Sokolu	Náchod	pro	akrobatický	rokenrol
•	Smlouvu	o	dílo	na	 akci	 /Oprava	 lávky	pro	pěší	 přes	Metuji	 ve	Velkém 
 Poříčí“ se společností A&C RENTAL s.r.o., IČ 28859404, Náměstí 336,  
 Velké Poříčí

Rada doporučuje:
•	Schválení	 textu	 žaloby	a	podání	 žaloby	na	náhradu	 škody	vůči	 Ingeni- 
	 ringu	Krkonoše	a.	s.	
•	Podání	 žádosti	 o	 převod	 investorství	 a	 budoucího	 provozování	 na	 vý- 
 stavbu kanalizace v ulici Příčná a s ní související přeložku vodovodu

Rada bere na vědomí: 
•	Dodatek	č.	1	ke	smlouvě	č.	135	o	poskytnutí	investiční	dotace	ze	státního	 
 rozpočtu na výstavbu bytů v  obci, uzavřené dne 8. 6. 1998 s  Českou 
 republikou, Ministerstvem pro místní rozvoj, Staroměstské náměstí 6,  
 Praha 1
•	Smlouvu	 o	 právu	 provést	 stavbu,	 kanalizační	 přípojku	 na	 pozemku 
 p. č. 1568 pro RD čp. 543 s M. V.
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•	Rozšíření	sítě	VO	a	příslušné	cenové	nabídky	na	zpracování	projektových	 
 dokumentací
•	Nabídku	 na	 administraci	 veřejné	 zakázky	 „Výměna	 výplní	 otvorů	 na 
	 budově	 ZŠ	 č.	 p.	 320	 Velké	 Poříčí“	 od	 Ing.	 Jan	 Tomka,	 IČ	 62023373, 
 Zahradní 30, Malé Svatoňovice

Volby do evropského parlamentu – nové rozdělení 
volebních okrsků
Volby do EP se budou konat 23. a 24. 5. opět na sále OD. Z důvodu pře-
chodu evidence volebních okrsků do systému RÚIAN, který je veden na 
základě územní příslušnosti lokalizací hranic okrsků na katastrální mapě 
není možné pokračovat v rozdělení občanů dle čísel popisných. Velké Po-
říčí bude rozděleno nadále na dva okrsky. První od Hronova zhruba po 
náměstí, druhý od náměstí po jižní katastrální hranici. Pro občany bude 
před volební místností připravena mapa s vyznačenou hranicí okrsků, která 
bude	také	s předstihem	zveřejněna	na	webových	stránkách	městyse:
www.velkeporici.cz

Místa plná rozhledů v Euroregionu Glacensis
V letošním roce se konečně dočkáme výstavby rozhleden v Kladském po-
mezí.	Podařilo	se	zajistit	dotaci	z operačního	programu	přeshraniční	spo-
lupráce Česká republika – Polská republika v letech 2007 – 2013. Vedoucím 
partnerem	je	Euroregion	Glacensis.
Celkem bude v tomto projektu nově postaveno nebo rekonstruováno 9 roz-
hleden.	V Krkonoších	je	to	rozhledna	Maxova	bouda	na	Rýchorách	a	roz-
hledna	Stachelberg	u	Žacléře.	U	nás	v Kladském	pomezí	to	bude	rozhledna	
na vrcholu Čáp v osadě Skály (Bischofstein) u Teplic nad Metují, rozhledna 
na Žernově nad Babiččiným údolím a hlavně pro nás nejvíc zajímavá roz-
hledna	na	Slavíkově.	Ta	bude	umístěna	na	kopci	Signál	vedle	bunkru.	Je	to	
hned, jak se vyjde z lesa od vlakové zastávky Velké Poříčí kolem zahrádkář-
ské kolonie Rábův důl. Rozhledna bude vysoká 29 m a bude postavena ze 
dřeva a oceli.
Dalším místem pro rozhlednu bude kopec nad obcí Horní Čermná v blíz-
kosti poutního kostela na Mariánské Hoře. Obec se nachází v  jižní části 
podhůří Orlických hor. Na polské straně bude rekonstruována a moderni-
zována rozhledna na Hoře svaté Anny ve městě Nowa Ruda, dále bude nově 
postavena rozhledna v malé vesnici Suszyna u Radkowa. Posledním mís-
tem je modernizace vyhlídkového altánu na Parkové hoře v Kudowe Zdrój.
V souvislosti s výstavbou rozhledny na Slavíkově bychom chtěli pro rozvoj 
cestovního ruchu vytvořit novou značenou turistickou cestu přes Velké Po-
říčí. Mimochodem, na katastru Velkého Poříčí není jediná pěší turistická 
značka. Značená cesta by začínala právě u rozhledny na Slavíkově, kde pro-
chází „červená“ Jiráskova cesta z Náchoda do Hronova. Nově značená cesta 
by směřovala dolů do obce, kolem vlakové zastávky, přes náměstí a letiště 
do Žďárek a dále na Závrchy nebo do Polska přes Doly. 
Klub českých turistů nemá nic proti nové trase a vítá naší iniciativu. Snad se 
tedy podaří s dokončením rozhledny na Slavíkově vyznačit i novou trasu.

Hodina Země 2014
Celosvětový	happening,	který	se	konal	 letos	již	po	osmé,	propojuje	obce,	 
firmy	a	jednotlivce,	kterým	není	lhostejný	stav	životního	prostředí	a	klima-
tu na naší planetě.
I naše obec a někteří jednotlivci se v sobotu 29. 3. 20414 na jednu hodinu 
(20:30	–	21:30)	připojili	 k  této	 akci	 zhasnutím	 světel.	Obec	 i	 občané	 tak	
dali najevo tímto symbolickým heslem, že věnujeme pozornost životnímu 
prostředí. Děkujeme všem zúčastněným.

Josef Král

Provozní řád firmy Okrasné zahrady arboristika
Jarní provoz: 1. dubna – 30. června
Úterý:	 13.00	–	16.00	h
Čtvrtek:	 9.00	–	11.00,	13.00	–	16.00	h
Sobota:	 13.00	–	16.00	h

V jinou než otvírací dobu lze odpad uložit v případě, že se bude jednat 
o větší množství odpadu než 2m3. Toto lze domluvit u paní Terezie Netres- 
tové, tel. 702 042 534 nebo v kanceláři Okrasné zahrady arboristika s. r. o. 
na	adrese	Náměstí	369,	Velké	Poříčí.	Lze	uložit	odpady	jako	je:	tráva,	listí,	
větve, pařezy, kůra, piliny, zbytky rostlin, kompost.
Cena	za	uložení:	Občané	Velkého	Poříčí	–	ZDARMA,	fyzické	osoby	z ostat-
ních měst a obci 10 Kč za jednu vykládku jakéhokoli množství do 1m3, 
právnickým osobám lze stanovit individuální cenu po domluvě s paní Te-
rezií Netrestovou, tel. 702 042 534 nebo v kanceláří Okrasné zahrady arbo-
ristika s. r. o. na adrese Náměstí 369, Velké Poříčí.

Až nás bude bolet zub
Rozpis	 služeb	 stomatologické	 lékařské	pomoci	okresu	Náchod	na	duben  
a květen 2014
5.	a	6.	4.	 MUDr.	Simona	Ságlová	Ph.D.,	ZŠ	Malecí,	Nové	Město	n.	M., 
 tel. 491 520 373
12. a 13. 4. MUDr. Jiří Sedláček, Kostelecká 1204, Náchod, 
 tel. 491 426 926 
19. a 20. 4. MUDr. Radmila Sedláčková MSc, Kostelecká 1204, Náchod,  
 tel. 491 426 926
21.	4.		 MUDr.	Ludmila	Jánská,	ZŠ	TGM,	Bartoňova,	Náchod,
 tel. 491 421 604
26. a 27. 4. MUDr. Vladimír Semerák, Denisovo nábřeží 665, Náchod, 
 tel. 491 424 921
1. 5.  MUDr. Anna Klikarová, Náměstí ČSA 69, Hronov,
 tel. 491 482 700
3. a 4. 5. MUDr. Jan Šnajdr, Náchodská 548, Velké Poříčí,
 tel. 491 482 850
8. 5.  MUDr. Petr Juran, Komenského 10, Nové Město nad Metují, 
 tel. 491 472 721
10. a 11. 5.  MUDr. Jana Šnajderová, Náchodská 548, Velké Poříčí,
 tel. 491 482 850
17. a 18. 5.  MUDr. Jana Šťovíčková, Denisovo nábřeží 665, Náchod,
 tel. 491 423 748
24. a 25. 5.  MUDr. Lucie Třísková, Denisovo nábřeží 665, Náchod,
 tel. 491 421 920
31. 5.  MUDr. Jana Vaňková, Sokolská 215, Červený Kostelec,
 tel. 491 463 421

Masopust 2014
Také letošnímu masopustu, který měl neobvykle teplé jarní počasí, před-
cházelo plno příprav a chystání. Doplnila se výzdoba sálu o barevné lucer-
ničky umístěné na stoly. Děti si zopakovaly masopustní básničky, písničky 
a	říkadla.	Některé	z	nich	zazpívaly	na	začátku	programu,	který	byl	tentokrát	
tradiční, plný veselých soutěží o ceny. A pak už začala dětmi tolik oblíbená 
diskotéka v maskách. Než se spokojené děti rozešly domů, stihly si ještě 
pochutnat na výborných koblihách.

ŠKOLY MĚSTYSE 
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Plavání
V tomto roce jezdí do plavecké školy dvě třídy předškoláčků. Přinášíme 
vám	obrázek,	ostatní	můžete	vidět	na	stránkách	naší	školky:
http://ms-velkeporici.webnode.cz

Mateřská škola připravuje:
•	 Začátkem	 května	 potěší	 sboreček	 Poříčský	 beránek	 naše	 seniory	 na 
 setkání, které pro ně chystá úřad městyse ke Dni matek.
•		 22.	května	2014	se	představí	Poříčský	beránek	se	svým	programem	na	 
 přehlídce sborečků mateřských škol – Hronovský skřivánek v Jiráskově  
 divadle

R. Nováková

Základní škola je v druhé polovině školního roku
Mírná zima a nečekaně teplé jarní počasí nám zkomplikovalo plánovaný 
lyžařský kurz v Krkonoších. Dlouho jsme váhali, zda jet i přes nepřízni-
vé sněhové podmínky, nebo výcvik zrušit. Stále se snižující počet zájemců 
z řad 7. třídy nakonec vedl ke zrušení letošního lyžáku. Se zájemci o lyžo-
vání vyjeli tělocvikáři na sjezdovku do Teplic. Účast dvaceti lyžníků a něko-
lika snowboardistů byla slušná a lyžování příjemné. Příští rok uspořádáme 
výcvik na horách pro obě sedmé třídy, tu letošní i tu budoucí.
Počátkem února se konal zápis do 1. třídy roku 2014/2015. Rodičům i dě-
tem jsme se snažili čekání zpříjemnit promítáním videa ze školních akcí, 
prohlídkou učeben, nabídkou nealko nápojů a pásmem krátkých pohádek 
v multimediální učebně. Rozšířili jsme počet míst pro podávání žádostí 
a	pro	ověřování	školní	zralosti	u	předškoláků.	S	organizací	nám	ochotně	
pomáhali žáci 9. třídy. Zápis proběhl klidně, všem žádostem o přijetí bylo 
vyhověno. Do této doby máme 30 dětí přijatých do 1. třídy. Počet žádostí 
o odklad povinné školní docházky je na čísle sedm. Rodiče mají čas do 
30.	5.	2014	si	ještě	v	klidu	vše	promyslet	a	případně	se	poradit	v	Pedagogic-
ko-psychologické	poradně	v	Náchodě.
Školní dění jde svou cestou. Žáci se účastní předmětových olympiád a sou-
těží, navštěvují hudební a divadelní vystoupení. Žákovský parlament zor-
ganizoval	diskotéku	pro	malé	i	velké,	zvláště	na	1.	stupni	byla	velice	zdařilá 
a s velkou návštěvností. Potěšila nás a mile překvapila aktivita „samovznik-
lého“ dramatického uskupení na 2. stupni, kterého se ujala T. Kubečková. 
Ve složení F. Škvrna, J. Slezák, I. Hurdálková, M. Svobodová a K. Zemano-
vá si nastudovali Svěrákovu hru Vyšetřování ztráty třídní knihy z reper-
toáru Divadla Járy Cimrmana z roku 1967. Vtipně do ní zařadili i střípky 

z našeho školního života, přidali pár zlozvyků a „hlášek“ svých kantorů. 
Se všim pak předstoupili před své spolužáky a učitele. Hlediště se bavilo, 
jeviště	excelovalo	…	a	vše	bylo,	jak	má	být.	Děkujeme	a	těšíme	se	na	další	
vystoupení.

Jana Vitverová  

Zprávy ze školní jídelny
Upozorňujeme strávníky školní jídelny, že od 1. dubna 2014 dojde k navý-
šení ceny oběda. Pro cizí strávníky bude cena za oběd 57 Kč, pro důchodce 
s trvalým pobytem ve Velkém Poříčí 52 Kč. Cena oběda pro důchodce, jimž 
je oběd dovážen, bude 50 Kč + donáška 11,50 Kč. V ceně oběda je polévka, 
hlavní jídlo (výběr ze dvou možností), nápoj + případný přídavek (ovo-
ce, salát apod.). Pro žáky základní školy se ceny nemění, tj. zůstává 21 Kč 
(věková	kategorie	7	–	10	let),	23	Kč	(11	–	14	let)	a	25	Kč	(15	let	a	více).	Ke	
zvýšení ceny oběda dochází v důsledku nárůstu cen potravin. 
Vzhledem k  tomu, že spousta našich strávníků nemá vůbec povědomí  
o tom, jakými pravidly se musíme řídit při sestavování jídelníčku, ráda 
bych na tomto místě uvedla několik základních pravidel. Občas slýchám 
povzdechy, proč nevaříme více houskové knedlíky jako přílohu, proč nedě-
láme více smažených jídel apod. Zde je vysvětlení.
Podle vyhlášky 107/2005 Sb., vyhlášky o školním stravování, musí každá 
školní jídelna při sestavování jídelníčku dodržovat plnění tzv. spotřební-
ho koše. Oč se vlastně jedná? Spotřební koš stanovuje, jaké výživové po-
žadavky	mají	 splňovat	 jídla	podávaná	ve	 školní	 jídelně.	Legislativně	 jsou	
stanoveny určité skupiny potravin (brambory, maso, ovoce, zelenina atd.) 
a jejich doporučená spotřeba na žáka a den. Výpočtem spotřebního koše 
pak jídelna dokumentuje, jak tato doporučení plní. Spotřební koš se po-
čítá za měsíční období. Doporučené skupiny potravin a jejich denní výše 
jsou stanoveny s ohledem na zdravou výživu, na kterou je zejména u škol-
ních dětí kladen velký důraz. To znamená, že je žádoucí zvyšovat spotřebu  
ovoce, zeleniny a luštěnin nad hranici 100% a naopak je nutné snižovat 
spotřebu volných tuků a cukrů, kdy 100% je horní hranice, kterou nelze 
překročit.
Aby	byl	spotřební	koš	naplňován,	existuje	ještě	doporučená	pestrost	stravy	
měsíčního jídelního lístku. Nejedná se o zákonnou normu, ale o dokument 
vypracovaný	Krajskou	hygienickou	stanicí	Ústeckého	kraje,	územním	pra-
covištěm v Teplicích, který má školním jídelnám pomoci při sestavování 
měsíčního jídelního lístku tak, aby byl naplněn spotřební koš dle vyhláš-
ky. V dokumentu je daná měsíční četnost jednotlivých druhů mas, příloh 
a polévek tak, aby byl jídelníček vyrovnaný a zdravý. Z tohoto důvodu je 
do jídelníčku každý týden zařazována ryba, luštěninové jídlo, luštěninová 
polévka	a	naopak	houskové	knedlíky	mohou	být	maximálně	1x	týdně.	Měly	
by být zařazovány výrobky ze sóji, rýže parboiled, která je nutričně hodnot-
nější než běžná loupaná rýže, jako zavářka do polévky by se měly používat 
obiloviny a naopak by se měla omezovat smažená, tučná a sladká jídla. 
Z výše uvedeného tedy vyplývá, že školní jídelna opravdu nemůže vařit, co 
se jí zachce a je vázána určitými státem danými normami. Proto nemůže 
být smažené jídlo, knedlíky nebo sladké jídlo každý den. Spotřební koš je 
jednou	z hlavních	věcí,	která	je	kontrolována	při	hygienické	kontrole.	Proto	
se i my snažíme, aby děti nedostávaly příliš mnoho smažených a sladkých 
pokrmů, nedostávaly příliš málo zeleniny, ryb a luštěnin a naopak se sna-
žíme používat i méně tradiční suroviny jako např. kuskus, jáhly, pohanku, 
ovesné	vločky,	kroupy	…
Doufám, že tento článek alespoň trochu vysvětlil způsob sestavování jídel-
ního lístku ve školní jídelně a přinesl odpověď na otázku, proč vaříme jídla, 
která vaříme. Samozřejmě se nebráníme novinkám. Pokud máte nějaké jíd-
lo, které není nezdravé, příliš tučné a odpovídá výše uvedeným pravidlům, 
přineste nám recept a my ho po zvážení zařadíme na jídelníček. 
Jsme velice rádi, pokud jsou naši strávníci spokojeni, ale bohužel nelze 
uspokojit požadavky každého strávníka každý den. Čtyři sta strávníků, to 
je čtyři sta různých chutí a názorů. Pokud budete mít nějaké připomínky, 
nápady, komentáře, budeme rádi, když je sdělíte přímo vedoucí školní jí-
delny. Pochvaly přijímáme též.

Ing.	Michaela	Janoušková,	vedoucí	školní	jídelny
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ZUŠ Hronov
Výsledky soutěží
Stejně jako v  předchozích letech, také v  tomto školním roce se naši žáci 
zúčastnili (a ještě zúčastní) celé řady soutěží. Vedle soutěží ZUŠ to bude 
například pěvecká soutěž Karlovarský skřivánek nebo soutěž Pro Bohemia 
2014 ve hře na dechové nástroje. Samotné soutěže ZUŠ se konají ve tří-
letých cyklech. Na letošní rok připadá soutěž ve hře na klavír, smyčcové 
nástroje, kytaru, ve hře dechových, jazzových a tanečních orchestrů a sou-
těžní	přehlídka	výtvarného	oboru.	Soutěže	 jsou	pořádány	po	 linii:	školní	
– okresní – krajské – ústřední kolo. V některých oborech se školní, případ-
ně i okresní kolo nemusí pořádat (např. hra dechových orchestrů). Letos 
jsme do okresních kol soutěže ve hře na klavír, kytaru a smyčcové nástroje 
vysílali 17 našich žáků. Jakýkoliv postup do krajského kola je třeba pova-
žovat za velký úspěch, zvláště v případě dětí, které se hudbě nechtějí věno-
vat profesionálně. A pokud dojde i na postup do ústředního kola, jedná se 
o úspěch naprosto mimořádný. 
Pro děti přinášejí soutěže velkou motivaci do jejich cvičení, umožňují jim 
srovnat své dovednosti se svými vrstevníky, přinášejí jim zcela jedinečné 
zážitky při zvládání náročného repertoáru, ale především při snaze tento 
repertoár co nejlépe provést na samotné soutěži. Asi největším nepřítelem 
při vystoupení (nejen soutěžním) je tréma. Základem k  tomu, jak trému 
zvládnout, je mít skladby dobře nacvičené a zažité. K tomu pak přistupu-
je časté vystupování na koncertech. Některé věci se totiž nedají nacvičit 
na „cvičišti“, ale pouze na „bojišti“. Zvládání stresových situací, jakým vy-
stupování bezesporu je, se žáci učí nejen dobře „prodat“ svůj výkon, ale 
připravují se zároveň na život v současné společnosti plné soupeření a kon-
kurence.
V únoru a březnu proběhla okresní kola soutěží ZUŠ ve hře na kytaru, kla-
vír, smyčcové nástroje a oblastní kolo soutěže Karlovarský skřivánek. 
Právě v  této soutěži mají za sebou úspěšné vystoupení zpěvačky ze třídy 
Zuzany	Meierové	Genrtové.	Oblastní	kolo	soutěže	Karlovarský	skřivánek	
se konalo 18. února 2014 v Novém Městě nad Metují. První místo zde zís-
kala	Mariam	Bogunmbe,	druhé	Markéta	Bohadlová	a	třetí	Anna	Klára	Po-
spíšilová	a	Ema	Strnadová.	Gratulujeme.
20. února 2014 soutěžili v  Polici nad Metují kytaristé. Naši školu repre-
zentovali	dva	žáci	pana	učitele	Evžena	Němečka:	Matyáš	Vojtíšek	a	Tomáš	
Mrština.	Oba	ve	své	kategorii	získali	1.	místo	s postupem	do	krajského	kola	
(20.3.2014 v Jaroměři).
25. února 2014 následovalo okresní kolo ve hře na klavír. Do soutěže jsme 
poslali 12 žáků ze tříd Kláry Bydžovské, Oksany Tsiporenko a Ladislava 
Šikuta. Tři naše klavíristky obsadily 1. místo – Lucie Šretrová, Anna Klá-
ra Pospíšilová a Lucie Brahová, osm žáků skončilo na 2. místě (Vendula 
Baudyšová, Kateřina Bohadlová, Františka Pospíšilová, Mariana Štrofová, 
Veronika Škopová, Zuzana Meierová, Petra Janečková a Václav Lipovský) 
a Kateřina Kulhánková, získala 3. místo.
Ve hře na smyčcové nástroje se utkali žáci základních uměleckých škol 
okresu Náchod v Polici nad Metují 3. března 2014. Tři naši soutěžící – Vik-
tor Plšek, Nicola Sidney a Terezie Hejnová – obsadili shodně 2. místo. 
Všichni naši soutěžící podali v okresních kolech výkony na hranicích svých 
možností. Za jejich vystoupením stojí spousta trpělivé práce při domácí 
přípravě i na hodinách s jejich učiteli. Doufám, že bude pro ně jejich účast 
v soutěži pobídkou k další umělecké práci a ostatním žákům ZUŠ Hronov 
inspirací k následování.
Poděkování patří nejen soutěžícím, ale pochopitelně také jejich učitelům 
za trpělivost a důslednost při práci s žáky a také za mimořádné lekce před 
soutěží. Svůj podíl na úspěšném soutěžním vystoupení mají rovněž rodiče 
(mnohdy také prarodiče) našich žáků. Jejich podpora je při soustavné do-
mácí přípravě klíčová.
Jarní koncert
Letošní Jarní koncert Komorního orchestru ZUŠ Hronov se uskuteční 
v sobotu	26.	dubna	2014	od	19:00	v Jiráskově	divadle	v Hronově.	Návštěv-
níci	koncertu	se	mohou	těšit	na	Malou	noční	hudbu	Wolfganga	Amadea	
Mozarta, houslový koncert neznámého skladatele označovaného jako 
Náchodský Anonymus (je docela dobře možné, že se jedná o dílo národ-
ního buditele Františka Vladislava Heka, jenž byl předobrazem Jiráskova  

F.	L.	Věka).	Na	programu	bude	také	violový	koncert	Karla	Stamitze,	Suite	
Hébraique skladatele 1. poloviny 20. století Ernsta Blocha a scénická hudba 
k Ibsenovu	dramatu	Peer	Gynt	od	norského	skladatele	Edvarda	Griega.	
Těšíme se na Vaši účast.

Připravujeme
Datum Čas Název akce Místa akce

4. 4. 2014 Pro Bohemia 2014 - soutěž 
ve hře na dechové nástroje Ostrava

6. 4. 2014 Velikonoční trhy (DOM) Sál Josefa Čapka 
Hronov

9. 4. 2014 Krajské kolo soutěže ZUŠ 
ve hře jazzových orchestrů ZUŠ Trutnov

11. 4. 2014 Krajské kolo soutěže ZUŠ 
ve hře dechových orchestrů ZUŠ Úpice

24. 4. 2014 Krajské kolo soutěže ZUŠ - VO Dvůr Králové 
nad Labem

26. 4. 2014 19:00 Jarní koncert Jiráskovo divadlo 
Hronov

30. 4. 2014 Koncert DOM Malé Svatoňovice

1. 5. 2014 Koncert DOM Polsko

2. 5. 2014 Koncert DOM Polsko

3. 5. 2014 Koncert DOM Hronov

Informace o ZUŠ Hronov najdete také na www.zushronov.cz 
Bc. Josef Vlach, ředitel ZUŠ Hronov

Kadeřnická soutěž ve Velkém Poříčí
Dne 21. února se konala ve společenském sále Obecního domu ve Velkém 
Poříčí kadeřnická soutěž, které se zúčastnilo 19 žákyň 3. ročníku Střední 
školy	propagační	tvorby	a	polygrafie	Velké	Poříčí.	Letošním	ústředním	té-
matem všech účesů byla fantazie. Soutěžící totiž měly za úkol vytvořit účes 
podle vlastní fantazie s použitím vlasových ozdob či příčesků. Celkový čas 
na zhotovení účesu byl omezen na jednu hodinu. Výkony mladých kadeř-
nic bedlivým okem sledovala odborná porota vedená Emilem Maryškou, 
která při hodnocení účesů kladla především důraz na čistotu provedení, 
celkový vzhled, slušivost a uplatnění již zmíněné fantazie.
Zvítězila Kristýna Papežová s účesem nazvaným Cukrová Růženka. Druhé 
místo obsadila Vlasta Vincencová s Lesní vílou a na třetím místě se umístila 
Michaela Rotterová s účesem, který nazvala Květ pouště. 
Samy účastnice soutěže se rády podělily se svými dojmy. Vítězka Kristýna 
Papežová	přiznala:	 „Z kadeřnické	 soutěže	 jsem	měla	 strach.	Chtěla	 jsem	
udělat něco, co pohladí oči a zaujme. Účes, oblečení modelky a doplňky 
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jsem si sama vymyslela. Dlouho jsem také přemýšlela, jaký název svému 
účesu mám dát. A nakonec jsem byla opravdu šťastná, že se mi to tak po-
vedlo.“	Vlasta	Vincencová	po	soutěži	prozradila:	„Konstrukci	pro	účes	mi	
vyrobil tatínek. Bylo opravdu těžké ji připevnit tak, aby nespadla. Také bylo 
náročné vlasy na konstrukci namotat tak, aby nesklouzávaly a nerozmo-
távaly se. Opravdu jsem nečekala, že se v této soutěži tak dobře umístím.“
Většina žákyň měla před soutěží i v jejím průběhu obrovskou trému. Ne-
pochybně pro ně bylo přínosné, že díky tomuto klání měly možnost si 
vyzkoušet, jak se pracuje před diváky a porotou. Podobné výtvory jistě 
nebudou mladé adeptky kadeřnického umění ve své budoucí práci vytvá-
řet každodenně, přesto však osvědčily kromě značné dávky fantazie také 
zručnost a praktické dovednosti, které jistě jejich budoucí zákaznice ocení. 
Na	společné	fotografii	jsou	zleva	se	svými	modelkami:	2.	místo	Vlasta	Vin-
cencová, 1. místo Kristýna Papežová a 3. místo Michaela Rotterová.
Foto:	Karolína	Kubcová.

Ing.	Stanislava	Dostálová	a	Mgr.	Renata	Lelková,
Střední	škola	propagační	tvorby	a	polygrafie	Velké	Poříčí

Foto:	Karolína	Kubcová

Úspěch mladých výtvarníků v Plzni
Studenti	Střední	školy	propagační	tvorby	a	polygrafie	Velké	Poříčí	se	pravi-
delně účastní celé řady výtvarných soutěží. Dne 24. ledna proběhla v Plzni 
soutěž žáků uměleckých oborů středních škol z České republiky a Sloven-
ska	Region	2014.	
Pořádající	Střední	odborná	škola	obchodu,	užitého	umění	a	designu	při-
pravila	pro	soutěžící	zajímaný	program	v podobě	besedy	s osobností	ze	svě-
ta	designu.	V letošním	roce	to	byl	BcA.	Tomáš	Černý,	architekt	zabývající	
se	bytovým	designem,	osvětlením	interiérů	a	prostorovou	instalací.	Beseda	
na	téma	ekologie	recyklace	s využitím	dřevěných	palet	v	interiéru	byla	pro	
studenty velmi inspirující.
Při samotné soutěži v disciplíně tvorba plakátu reprezentovala poříčskou 
školu	dvojice	žáků	4.	ročníku	oboru	Grafický	design	Elena	Pecenová	a	Filip	
Nádvorník. Tématem soutěžního plakátu bylo 100. výročí narození Bohu-
mila	Hrabala.	Tvorba	 plakátu	 probíhala	 v	 programech	Adobe	 Illustrator	
a Adobe Photoshop. Hodnoticími kritérii odborné poroty byl především 
grafický	přístup,	forma	zpracování,	aktuálnost	a	kompozice.	Soutěžilo	cel-
kem jedenáct dvojic a Elena s Filipem svou prací zaujali porotu již na prv-
ní pohled. V konečném hodnocení vybojovali velmi cenné 2. místo, které 
je v silné konkurenci renomovaných uměleckých škol velikým úspěchem 
žáků,	pedagogů	i	celé	školy	z Velkého	Poříčí.

Nejslibnější mávnutí kouzelného proutku
Myslíte, že vás tentokrát zavedeme mezi kouzelníky? Zdání klame. Mávnu-
tím kouzelného proutku bylo totiž letošní téma 8. ročníku výtvarné soutě-
že	Naše	 galerie.	 Slavnostní	 vernisáž	 výstavy	 soutěžních	výtvarných	prací	 
s	oceněním	laureátů	proběhla	25.	ledna	v zámecké	jízdárně	Galerie	výtvar-
ného umění v Náchodě.

V	kategorii	mládež	od	15	do	18	let	získala	1.	místo	a	zároveň	se	stala	i	ab-
solutní vítězkou celé soutěže Elena Pecenová, studentka 4. ročníku oboru 
Grafický	design	Střední	školy	propagační	tvorby	a	polygrafie	Velké	Poříčí.	
Soutěžila se souborem prací, který zahrnoval diptych kreslený tuší s  ná-
zvem 333 kouzelných hůlek, dále diptych v kombinované technice Čtvrťo-
vý a půlový akt a video Hrající akt. Také další ocenění si odnesli studenti 
z Velkého Poříčí, 2. místo získal Michal Rejzek za kresbu inkoustem Stádo 
a 3. místo Kateřina Veverková za linoryt Prázdnota, oba žáci 3. ročníku 
téhož oboru.

O	své	dojmy	ze	slavnostní	chvíle	se	s námi	podělila	Elena	Pecenová:	„Jako-
by	mávnutím	kouzelným	proutkem	jsem	se	ocitla	v	galerii	plné	lidí.	Pro-
plula jsem davem a prohlížela si práce ostatních. Zavaloval mě opravdový 
příval štěstí. Štěstí z toho, že jsem konečně uspěla v soutěži, které se kaž-
doročně účastním již od prvního ročníku studia.“ A jak Elena prožívala 
slavnostní vyhlášení výsledků soutěže? „Vyhlašování bylo velkolepé a já si 
to	moc	užila.	Pan	ředitel	galerie	mi	dokonce	věnoval	květinu	a	osobně	mi	
poblahopřál. Zároveň mě pozval k účasti na Náchodském výtvarném pod-
zimu, což mi udělalo obrovskou radost,“ dodala šťastná vítězka soutěže. 
Bude jistě velmi zajímavé sledovat další kroky této nadějné mladé výtvarni-
ce, kterou po maturitních zkouškách čeká studium na vysoké škole.

Mgr.	Renata	Lelková
Střední	škola	propagační	tvorby	a	polygrafie	Velké	Poříčí

Vernisáž výstavy U Mistra s palmou
Dne	6.	března	byla	v náchodské	galerii	U	Mistra	s palmou	zahájena	tradič-
ní jarní výstava studentských výtvarných prací žáků všech ročníků Střední 
školy	propagační	 tvorby	a	polygrafie	Velké	Poříčí.	Sešli	 se	zde	žáci	 školy,	
jejich	pedagogové	i	rodiče,	aby	zhlédli	výsledky	celoroční	práce.
Vernisáž	 opět	 zahájil	 student	 4.	 ročníku	oboru	Tiskař	na	 polygrafických	
strojích Jan Kašpar svou vynikající hrou na akordeon, jehož tóny navodily 
příjemnou atmosféru. Poté jeho spolužák a nadějný básník Tomáš Kábrt 
přednesl s Janovým hudebním doprovodem své lyrické verše z právě vydá-
vané sbírky. Jejich společné vystoupení bylo velmi vydařené a sehrané. Dále 
se	ujal	slova	ředitel	školy	Mgr.	Rudolf	Volhejn,	který	především	vyzdvihl	
dosažené úspěchy žáků školy ve všech oblastech. 
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Své dojmy z vernisáže shrnula letošní maturantka Karolína Kozáková, stu-
dentka	oboru	Propagační	design:	„Na	výstavě	je	možné	zhlédnout	figurální	
kresby,	fotografie,	prostorové	objekty,	tvorbu	na	počítači	a	další	rozmanité	
práce studentů. Vernisáž proběhla ve veselém duchu a byla velmi zábavná. 
Už teď se těším na další.“
„Vernisáž se nesla v neobyčejně kulturním duchu, prolínaly se zde debaty 
o umění, škole či o všedních věcech. Po zahájení se návštěvníci věnovali 
vystaveným	obrazům,	grafikám,	objektům	i	výtečnému	občerstvení.	Byla	
to prostě vyvedená akce,“ dodal Vojtěch Dolana, student 3. ročníku oboru 
Propagační	design.
Pokud máte zájem o tvorbu mladých výtvarníků z Velkého Poříčí, nenech-
te	 si	 tuto	 výstavu	v  galerii	U	Mistra	 s palmou	ujít.	Bude	otevřena	 až	do 
6. dubna.

Mgr.	Renata	Lelková
Střední	škola	propagační	tvorby	a	polygrafie	Velké	Poříčí

Senior klub
Jaro pomalu klepe na dveře, a tak přednáška o zahrádce a péči o ní byla 
víc	než	příhodná.	Na	únorový	klub	seniorů	přijel	pan	Luděk	Groh	z	Tep-
lic, člen svazu zahrádkářů, aby nám povypravoval o své celoživotní lásce 
- pěstování rostlin, jejich zušlechťování, množení i o chorobách a škůdcích. 
Na	fotografiích	nám	ukázal	odrůdy	ovoce	a	zeleniny	vyšlechtěné	do	druhů 
a barev, které jsme nikdy neviděli. Ale největší část přednášky věnoval cho-
robám a škůdcům rostlin s tím, že vysvětlil, jak před nimi ovoce a zeleninu 
chránit preventivně, případně když už dojde k napadení, jak rostlinu ošet-
řit. Vše to byly praktické rady, a měl i připravené prostředky, které si mohli 
zájemci	na	místě	zakoupit.	Kromě	toho	pan	Groh	odpovídal	na	dotazy	po-
sluchačů, radil, pokud chtěli s nějakým problémem pomoci.

T. Thérová

Cyklopouť po Španělsku
Pouť je podobenstvím života. Poutník kráčí a na ničem neulpívá. Míjí dob-
ré i zlé, nezná svou cestu, jako nezná budoucnost. Každý den přináší nový 
cíl. Člověk chvíli s někým jde, pak jej opouští nebo s ním zůstává, ale k cíli 
kráčí každý sám. Cíl přitom není důležitý, důležitá je cesta.
Tímto	citátem	začal	své	vyprávění	a	promítání	v	úterý	11.	března	ing.	Vla-
dimír Týfa o putování po Španělsku, na kole i autobusem.
Cestu uskutečnil v roce 2011. Přemluvil jej k ní přítel za studií, který nyní 
žije v Uherském Brodu. Parta 133 lidí se dala na cestu 5. srpna ve třech 
autobusech a s vlekem na kola. Jeli přes Slovensko, Rakousko, Itálii. První 
zastávku	měli	v	Chamonix	na	úpatí	Mont	Blancu,	kde	strávili	den.	Nočním	
přejezdem Francií se dostali do Lurdes, známého poutního místa, které si 
během dne prohlédli. Večer odjeli na ubytování do Tarbes. Další den věno-
vali prohlídce města, hradu v Ciburne, koupání a odpočinku. Druhý den 
dorazili	do	Burgosu.	Navštívili	katedrálu	a	vyrazili	na	cyklopouť.	Přes	Fró-
mistu,	Sahagún,	Léon,	Astorgu,	Vegu	de	Valcarce,	Portomarín	do	Santiága	
de	Compostela.	Putovali	7	dní	a	najeli	550	km.	V	Santiágu	de	Compostela	si	
prohlédli katedrálu, město a zúčastnili se slavnostní mše na počest ukonče-
ní pouti. Další den navštívili nejzápadnější mys Španělska a Evropy, konec 
světa.
V noci se přesunuli do Madridu, kde se konalo Světové setkání mládeže 
s papežem. V Madridu zůstali tři dny, prohlédli si město a památky. V noci 
21.	srpna	se	vraceli	přes	Marseille,	Lago	di	Garde,	Veronu	zpět	do	České	
republiky. Během zpáteční cesty přes den odpočívali, koupali se.
Protože	pouť	organizovala	katolická	organizace, jeli	s	nimi	i	kněží,	kteří na	
různých místech pořádali mše pro své věřící. Po 19 dnech od začátku pouti 
dorazili	do	Uherského	Brodu,	odkud	ing.	Týfa	odjel	na	kole	domů. 

T. Thérová

Krásy Aljašky
V sobotu 1. března lákalo sluníčko ven, do přírody, nebo jen na procházku. 
Kdo ale i přesto přišel do sálu Obecního domu, rozhodně nelitoval. Po loň-
ské úspěšné přednášce o Nepálu, přijal pozvání do Poříčí Petr Jenka, horo-
lezec,	cestovatel,	výborný	fotograf	a	v	neposlední	řadě	i	vypravěč	z	Police	
nad Metují, aby nám tentokrát povyprávěl o jejich dalším putování, tento-
krát po Aljašce a Kanadě.
Tak jako do Nepálu i nyní cestoval se svojí ženou Idou a stejnou partou 
kamarádů z Police. Do Seeatlu letěli letadlem. Na letišti je čekali kamarádi, 
rodáci z Čech, kteří nyní žijí v Kanadě a přivezli jim auto i s proviantem. 
Po krátké prohlídce města se ubytovali. Druhý den se pustili na předem 
plánovanou cestu, po hranicích Aljašky a Kanady. Spali v kempech, dělali 
výlety do hor, k jezerům. Obdivovali krásu přírody, faunu i flóru a vše fotili. 
Medvědů viděli dost, ale nepotkali se s nimi naštěstí tváří v tvář. Navštívili 
Dawson, prohlédli si opuštěná rýžoviště zlata, bývalé zlaté doly, vraky stro-
jů, které po nich zbyly. V řece Yukon zkoušeli také rýžovat zlato, ale nezbo-
hatli. Projížděli opuštěnými vesnicemi po zlatokopech, kde už jen chátraly 
domky a chatky. Jejich cesta skončila ve Vancouveru. Prohlédli si město, 
odevzdali auto, povečeřeli s přáteli z Čech a další den odletěli domů.

T. Thérová

SPOLKY 

Letní skautský tábor  
21. oddíl Bor – Velké Poříčí 

VIKINGOVÉ 
30. 6. – 12. 7. 2014 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Místo: Libná (u Adršpachu), tábořiště u starého lomu 
tábor je určen pro kluky i holky od 7 – 15 let 

Cena: 2.700,- Kč 

Přihlášky a seznam věcí na tábor jsou k vyzvednutí  
na Úřadu Městyse Velké Poříčí u paní Šimkové 

Michal Cvejn tel.: 605 957 409 
Jirka Novák tel.: 773 151 165 

SDH Velké Poříčí
Vážení spoluobčané, dne 12. 4. 2014 pořádá sbor dobrovolných 
hasičů sběr železného šrotu. 
V případě přípravy těžších věcí se můžeme domluvit každé pondělí 
od	17:00	hod.	v	hasičské	zbrojnici.	
Dále Vás chceme pozvat na již tradiční pálení čarodějnic  
u hasičské zbrojnice, kde pro Vás bude připraveno občerstvení.
Těšíme se na vás. SDH Veklé Poříčí
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Chráněná krajinná oblast Broumovsko
V pátek 11. 4. se uskuteční přednáška s promítáním

Chráněná krajinná oblast Broumovsko.
Přednáší	pan	Jiří	Spíšek,	zoolog,	dlouholetý	pracovník

Správy CHKO Broumovsko. Přednáška je pokračováním
loňské přednášky Jaro v této krásné oblasti.

Na akci Vás srdečně zveme.
Začátek v 17 hodin v klubovně bývalé fary

(Kostelní 364, Velké Poříčí). 

Pořádá	Studánka	Velké	Poříčí	–	www.studankavp.xf.cz

KULTURA 

Městys Velké Poříčí
pořádá pravidelné páteční

TANEČNÍ VEČERY
Obecní dům na náměstí ve Velkém Poříčí

Každý lichý týden od 18 do 22 hodin
Termíny: 11. a 25. dubna, 9. a 23. května

K tanci a poslechu hraje skupina MODEUS 
Vstupné 50,- Kč

Těšíme se na Vaši návštěvu.

SDH Běloves všechny co nejsrdečněji zve 

26. dubna 2014
 na dětské dopravní hřiště v Bělovsi na 

XII. ročník pohárové soutěže
družstev mladých hasičů 

v disciplínách CTIF -„Memoriál Jirky Beka“ 
a na 

V. ročník pohárové soutěže dorostenců 
- „Běloveský kilo.“ 

Zahájení v 9.00 hod. Občerstvení zajištěno! Vstup zdarma. 

Další informace: www.sdhbeloves.webnode.cz.
Ing. Jiří Polák, jednatel a kronikář SDH Běloves

DEN MATEK 
pro seniorky z Velkého Poříčí pořádá úřad městyse 

14. května 2014 od 16:30 v sále 
Obecního domu 

Můžete se těšit na pěkný program, občerstvení zajištěno.  

Nezapomeňte s sebou vzít pánský doprovod. 

KONCERT - LUCIE BÍLÁ S KAPELOU V NÁCHODĚ!
Náchod zažije v květnu společenskou událost tohoto roku. Na zimním sta-
dionu se představí po téměř 20 letech několikanásobná česká slavice Lu-
cie Bílá s kapelou při svém téměř dvouhodinovém koncertu. Celý koncert 
bude připraven na sezení tak, aby všichni návštěvníci zažily nezapome-
nutelnou atmosféru a podívanou. Lucie Bílá si přiveze vlastní obrovskou 
scénu, která bude doplněna profesionálními světelnými efekty a světel-
nou show. Více informací o koncertu a předprodeji vstupenek najdete na  
www.luciebila-nachod.cz
Vstupenky jsou v předprodeji v Informačním centru v Hronově, 
náměstí ČSA 500 (Čapkův sál)
TERMÍN: 23. května 2014 od 20 hodin
MÍSTO: Zimní stadion Náchod
VSTUPENKY: 
Informační centrum Hronov za 690 Kč a 790 Kč
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SPORT 

5. ročník O pohár starosty městyse Velkého Poříčí
Vítězem fotbalového turnaje O pohár starosty Městyse Velké Poříčí se stal 
Sokol Žďárky. Druzí skončili Kosáci Vysoká Srbská a třetí Víťák Team.
Na umělé trávě ve Velkém Poříčí se za krásného počasí odehrál už 5. ročník 
fotbalového turnaje, který přilákal desítku týmů. Týmy pořadatelé rozděli-
li do dvou skupin, odkud vedla pro čtyři nejlepší družstva z každé z nich 
postupová cesta do dalších bojů. Finálový zápas obstaraly týmy Kosáků 
a Žďárek. Lépe vstoupily do zápasu Žďárky, které se už ve 3.  min. ujaly 
vedení.	Kosáci	však	zápas	dvěma	góly	otočili.	Necelou	minutu	před	kon-
cem Žďárky vyrovnaly Šťavíkem a tentýž hráč dal půl minuty před koncem 
na	konečných	2:3.	Starostovi	Městyse	Josefu	Královi	bych	chtěl	moc	podě-
kovat za špičkové podmínky, které jsme měli k dispozici. Velký dík patří 
také řediteli školy panu Strašilovi a také všem sponzorům, bez nichž by se 
turnaj	nedal	uspořádat,“	vzal	si	závěrečné	slovo	hlavní	organizátor	Michal	
Lokvenc.

Zápasy v základních skupinách:
Skupina	A:
Víťák	Team	–	Sokol	Otovice	9:1,	–	Velké	Poříčí	dorost	8:0,	–	Orel	Zbečník	
3:3,	 –	 FK	Křinice	 6:0.	Orel	Zbečník	 –	 Sokol	Otovice	 2:2,	 –	Velké	Poříčí	
dorost	5:1,	FK	Křinice	3:2.	Sokol	Otovice	–	Velké	Poříčí	dorost	5:2,	–	FK	
Křinice	3:3.	FK	Křinice	–	Velké	Poříčí	dorost	4:1.

Pořadí ve skupině A:
1. Víťák	Team	(26:4)	10 bodů;	2. Orel	Zbečník	(13:8)	8;	3. Sokol	Otovice	
(11:16)	5;	4. FK	Křinice	(9:13)	4;	5. Velké	Poříčí	dorost	(4:23)	bez	bodu.

Skupina	B:
FC	Kosáci	–	Sokol	Ruprechtice	4:1,	–	Velké	Poříčí	 4:1,	–	FC	Lajnovačka	
3:0,	–	Medvědi	Stárkov	7:1.	FC	Lajnovačka	–	Sokol	Ruprechtice	2:2,	–	Velké	
Poříčí	 6:1,	 –	Medvědi	 Stárkov	 5:1.	Velké	Poříčí	 –	 Sokol	Ruprechtice	 1:1, 
–	Medvědi	Stárkov	3:2.	Medvědi	Stárkov	–	Sokol	Ruprechtice	4:2.

Pořadí ve skupině B:
1.  FC	Kosáci	 (17:3)	 12  body;	 2.  FC	Lajnovačka	 (13:7)	 7;	 3. Velké	 Poříčí	
(6:13)	4;	4. Medvědi	Stárkov	(8:17)	3;	5. Sokol	Ruprechtice	(6:11)	2 body.

Zápasy o konečné umístění:
Čtvrtfinále:	Víťák	Team	–	Medvědi	Stárkov	7:0,	Orel	Zbečník	–	Velké	Poří-
čí	3:1,	Sokol	Otovice	–	FC	Lajnovačka	0:6,	Křinice	–	FC	Kosáci	1:5.	
Semifinále:	Víťák	Team	–	FC	Lajnovačka	1:3,	Orel	Zbečník	–	FC	Kosáci	0:1. 
O třetí místo:	Víťák	Team	–	Orel	Zbečník	4:3.	
Finále:	FC	Kosáci	–	Sokol	Žďárky	2:3.	
Individuální ocenění: Nejstarším hráčem turnaje byl sedmapadesátiletý 
Josef Kudláček (Sokol Otovice), nejlepším brankářem se stal Tomáš Jandá-
ček (Orel Zbečník) a nejlepším střelcem byl Josef Klapkovský (Víťák Team).

Michal Lokvenc, pořadatel

Okresní přebor mužů – JARO 2014

17. 
kolo TJ Velké Poříčí „A“ - SK Babí SO 15.03.2014 15:00

18. 
kolo Sokol Velká Jesenice - TJ Velké Poříčí „A“ NE 23.03.2014 15:00

19. 
kolo

TJ Velké Poříčí „A“ -Spartak 
                                      Police n. M. „B“ SO 29.03.2014 16:00

20. 
kolo Jiskra Jaroměř  „B“ - TJ Velké Poříčí „A“ NE 06.04.2014 16:30

21. 
kolo TJ Velké Poříčí „A“ – TJ Velichovky SO 12.04.2014 16:30

22. 
kolo Sokol Heřmánkovice - TJ Velké Poříčí „A“ SO 19.04.2014 16:00

23. 
kolo

TJ Velké Poříčí „A“ – Jiskra Česká Skalice  
(hř. Č. Skalice) SO 26.04.2014 17:00

16. 
kolo TJ Velké Poříčí „A“ – Sokol Stárkov ČT 01.05.2014 17:00

24. 
kolo Slavoj Teplice n.M. - TJ Velké Poříčí “A” SO 03.05.2014 17:00

25. 
kolo TJ Velké Poříčí „A“ – Loko Meziměstí SO 10.05.2014 17:00

26. 
kolo

Sokol Hejtmánkovice 
- TJ Velké Poříčí “A” SO 17.05.2014 17:00

27. 
kolo TJ Velké Poříčí „A“ –TJ Dolany SO 24.05.2014 17:00

28. 
kolo Slovan Bromov “B” - TJ Velké Poříčí “A” NE 01.06.2014 14:30

29. 
kolo TJ Velké Poříčí „A“ –TJ Červ. Kostelec SO 07.06.2014 17:00

30. 
kolo Sokol Mezilesí - TJ Velké Poříčí “A” SO 14.06.2014 16:00

Okresní soutěž mužů – PODZIM 2013

11. 
kolo TJ Velké Poříčí „B“ - Jiskra Martínkovice NE 13.04.2014 16:30

12. 
kolo Sokol Křinice - TJ Velké Poříčí „B“ SO 19.04.2014 17:00

13. 
kolo TJ Velké Poříčí „B“ - Sokol Zábrodí NE 27.04.2014 17:00

14. 
kolo Sokol Božanov - TJ Velké Poříčí „B“ NE 04.05.2014 16:00

po odehrání 14. kola bude soutěž pokračovat nadstavbovou částí
(O	postup;	O	umístění)

Krajská soutěž dorostu skupina o pořadí - JARO 2014

1. kolo TJ Velké Poříčí - SK Babí SO 29.03.2014 13.30

2. kolo Meziměstí/Teplice n.M. - TJ Velké 
Poříčí SO 05.04.2014 14.15

3. kolo TJ Velké Poříčí 
- Vamberk/Doudleby n. O. SO 12.04.2014 14.00

4. kolo TJ Velké Poříčí - SK Jánské Lázně SO 19.04.2014 14.30

5. kolo Sparta Úpice - TJ Velké Poříčí SO 26.04.2014 14:15

6. kolo TJ Velké Poříčí - TJ Rudník ČT 01.05.2014 17:00
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7. kolo Slatina/Javornice - TJ Velké Poříčí NE 04.05.2014 14:00

8. kolo SK Babí - TJ Velké Poříčí ČT 08.05.2014 17:00

9. kolo TJ Velké Poříčí 
-Meziměstí/Teplice n.M. SO 10.05.2014 14:30

10. 
kolo

Vamberk/Doudleby n.O. - TJ Velké 
Poříčí NE 18.05.2014 13:00

11. 
kolo SK Jánské Lázně - TJ Velké Poříčí NE 25.05.2014 14:00

12. 
kolo TJ Velké Poříčí - Sparta Úpice SO 31.05.2014 14.30

13. 
kolo TJ Rudník - TJ Velké Poříčí SO 07.06.2014 14:00

14. 
kolo TJ Velké Poříčí -Slatina/Javornice SO 14.06.2014 14:30

Už se létá - Sezona 2014 byla na letišti zahájena
Letošní zima-nezima moc radosti neudělala lyžařům,  ani skokanům-let-
cům na lyžích v Harachově, ale my doufáme, že snad již skončila. Letiště 
oschlo a tak náš aeroklub  letovou sezónu už zahájil. V sobotu 8. března 
proběhlo povinné jarní školení létajících a pak v neděli 9.3. a ve čtvrtek 
a pátek 13. a 14. března se už létala jarní přezkoušení, zálety po zimě smon-
tovaných větroňů a první kroužky v nesmělých stoupáčcích. Ve vzduchu se 
objevil	u	nás	poprvé	dvousedadlový	Bergfalke	4	(mezi	námi	„Béda“),	kte-
rého jsme si na počátku roku opatřili z Německa pro zabezpečení pokra-
čovacího výcviku plachtařů. Spolu s již dříve dovezenou Ka-7 pro základní 
výcvik („Kačenou“) tak překonáváme  stále trvající „technickou odstávku“ 
našich tradičních školních Blaníků, o které jsme již informovali a jejíž 
ukončení je zatím v nedohlednu. Do „Bédy“ se vejdou i ti naši nejvzrostlej-
ší plachtaři (nějak jich přibývá!), dobře létá a je z něj krásný výhled.

Jakou sezonu očekáváme? Byli bychom především rádi, kdyby to bylo ta-
kové tradiční „jaro-léto-podzim-zima“ a pokud možno žádná překvapení 
(jako	ta	letošní	zima),	protože	nás	čeká	nabitý	program.	Jak	jsme	v	prosin-
covém zpravodaji oznámili, ve dnech 13.-25. července bude Aeroklub Hro-
nov na letišti Velké Poříčí pořadatelem Plachtařského mistrovství České 
republiky juniorů (PMČRj). Je to sportovní akce celostátního formátu, nad 
kterou převzal záštitu hejtman Královéhradeckého kraje Bc. L. Franc a kraj 
ji	i	finančně	podpořil.	Startovní	pole	(40	větroňů)	je	již	nyní	ze	60%	obsa-
zeno přihláškami účastníků z  aeroklubů z celé republiky na řadě různých 
typů soudobých větroňů třídy „klub“ (t.j. bezklapkový větroň bez vodní 
přítěže s rozp. 15m). Náš aeroklub budou v této soutěži reprezentovat Mo-
nika Jirásková (na větroni VSO-10), David Mach (Jantar 3 Std.) a Klára 
Teichmannová (Std. Cirrus), která bude obhajovat loňský titul jun. mist-
ryně ČR. S přípravami PMČRj je spousta práce a starostí a budeme zdejší 
veřejnost ve zpravodaji o jejich postupu informovat. 
Protože nechceme zklamat ani příznivce našich tradičních závodů histo-
rických kluzáků, kteří již  dvanáct let přijíždějí nejen z českých aeroklubů, 

ale i z Polska, Německa a Rakouska, chystáme na 9.-16. srpen již 13. ročník  
orlíkovských přeháněk - tzv.“HOP 2014“. Je to akce již pevně zapsaná nejen 
do kalendáře sportovních akcí AeČR, ale i do srdcí řady stálých účastníků, 
tak	říkajíc	„štamgastů“,	kteří	často	s	sebou	přivážejí	„klenoty“	plachtařské	
historie v podobě obnovených známých a slavných konstrukcí, nebo jejich 
repliky a hlavně se k nám těší.
A nechceme přitom ošidit ani výcvik nových mladých plachtařů, ani vý-
konné létání vlastních členů, ani údržbu našeho pěkného leteckého stánku 
- letiště Velké Poříčí - v mezin. kódu  „LKVP“. Co si k tomu přát? Ať nám 
slouží zdraví a stačí síly, pomoc každé paže i hlavy, sponzory přející a hojné 
a	vaši	přízeň	či	aspoň	 toleranci.	Přijďte	 sledovat	„tracking“,	 což	 je	přímý	
přenos „on line“ z paluby vybraných větroňů během letu, prostřednictvím 
takové malé kouzelné skříňky a internetu, s promítnutím  na velkou obra-
zovku či na plátno. Už loni jsme to zkusili a letos to u juniorek bude zas. Je 
to pak hlasité skoro jako na fotbale.
Přijďte fandit !

Aeroklub/Mk/foto:	K.T.

Hokejová sezóna Sršňů ukončena
Tým HC Sršni Velké Poříčí naplnil všechny své cíle a zakončil sezónu 
2013/2014 postupem do play-off z prvního místa v tabulce. V play-off náš 
tým prohrál jen jeden zápas a zakončil letošní sezónu krásným třetím mís-
tem. Celkově tuto sezónu hodnotíme jako velice úspěšnou, jak po hokejové 
stránce, kdy se nám povedlo vyhrát čtrnáct zápasů ze sedmnácti, tak i po 
stránce mimo hokejových aktivit, které jsme Vám představovali již v minu-
lých článcích. 

Zadní řada zleva: J. Berger, M. Šimek, J. Regner, R. Týč, M. Petr, V. Šimek, R. Hencl, M. Aulich. 
Prostřední řada: M. Cvejn, V. Kačer, J. Matoušek, O. Melich, J. Kubík, J. Strašil, T. Zita, Z. Zima, 
J. Líbal, J. Doležal.
Přední řada: T. Petr, O. Lokvenc, J. Hána, P. Zelený, J. Lokvenc, L. Vajsar, M. Ducháč, R. Fiedler,  
P. Musil.

Poříčská opora v bráně Tomáš Petr, za brankou rozehrávající obránce Jiří Hána
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V březnu byly veřejnosti představeny webové stránky našeho hokejového 
klubu www.hcsrsni.cz již rozšířené o historii hokeje ve Velkém Poříčí. Pře-
kvapil nás Váš velký zájem i pozdější chvála, za kterou Vám moc děkujeme. 
Sršni	se	také	zúčastnili	plesu	ligy	neregistrovaných	hokejistů,	na	kterém	se	
vyhlašují nejlepší hráči a týmy. Tým HC Sršni tam měl samozřejmě také svá 
želízka – a to nejlepšího střelce týmu Petra Zeleného (25 kanadských bodů) 
a brankáře Tomáše Petra (1,9 branky/zápas).
Další velkou akcí poříčských hokejistů bude uspořádání florbalového tur-
naje	pro	širokou	veřejnost,	který	bude	probíhat	5.	4.	2014	od	13:00	hodin	
v místní tělocvičně.  Při jeho přípravách se nám dostalo velké podpory od 
Městyse Velké Poříčí, za kterou touto cestou děkujeme. 
Na úplný závěr bychom chtěli poděkovat všem fanouškům i sponzorům, 
kteří nás letos podporovali jak přímo na zápasech, tak i na dálku. Doufáme, 
že se Vám sezóně 2014/2015 představíme ve stejné sestavě se stejně výbor-
ným kolektivem přátel jako v letošní sezóně.

Velikonoce 2014
Letos opět v neděli po prvním jarním úplňku křesťané slaví velikonoční 
svátky. Obecně známější a populárnější jsou sice spíše Vánoce - příchod 
Krista na tento svět, ale vrcholem roku, jak jej prožívá Církev, jsou svát-
ky, kdy spolu s  Ježíšem prožíváme závěr jeho pozemského života. Příběh 
Ježíšův se totiž bytostně týká každého člověka. On ukazuje, že i prohra se 
může stát vítězstvím, že život není omezen naším pozemským věkem ně-
kolika desítek let, ukazuje, že nejsou prázdná slova, která hovoří o tom, že 
láska a život vítězí nad nenávistí a nespravedlností, dokonce se ukazuje, lás-
ka je silnější než smrt. Že nejhlubší touha člověka po nekončícím a plném 
životě může být naplněna.
Známý český kněz A. Opatrný píše, že velikonoční události v Jeruzalémě 
r.	33	nebyly	něčím	„o	nás	bez	nás“:	Kolik	důležitých	a	slavných	věcí	se	děje	
na světě - a bez nás. Když se uděluje Nobelova cena, rozdělují olympijské 
medaile, nebo setkávají hlavy států. A mnohdy se nás to ani nijak jinak 
netýká. Ale když Kristus vstal z mrtvých, týkalo se to každého z nás, ač 
jsme ještě nebyli na světě. A slavíme-li Ježíšovo vzkříšení dnes, týká se to 
každého - a to jak pro dnešek, tak i pro celou věčnost. V Ježíšově smrti totiž 
zemřel náš hřích, v Ježíšově vzkříšení jsme i my vzkříšeni a křtem jsme byli 
naroubováni na nový kmen Božího života. Zvláště o Velikonocích slavíme 
společně, že jsme pokřtěni. Že jsme přešli ze smrti do života. Že se nás sice 
bolestná lidská smrt týká, ale jen jakožto brána do věčnosti. Máme naději, 
že Boží život v nás nikdy nevyhasne. Máme jistotu, že Bůh je věrný, a že to, 
co slíbil a učinil, má věčnou platnost. Nic z toho nejsou plané iluze, tuto 
víru hlásali Ježíšovi učedníci proto, že se setkali se Vzkříšeným Ježíšem, na 
vlastní oči ho viděli, sami se jej dotýkali, Písmo píše o stovkách lidí, kteří 
byli svědky těchto převratných událostí.
Dodnes	proto	Katolická	církev	uchovává	bohatství	liturgie,	která	se	o	těch-
to dnech koná. Zvláště obřady Bílé soboty jsou plné starobylých symbolů, 
jsou nejbohatší z celého roku. Vidíme tam svěcení ohně, velikonoční svíce, 
křestní	vody,	čtou	se	klíčové	texty	různých	částí	Písma	sv.,	zní	radostné	ve-
likonoční zpěvy. Každý člověk hledající smysl svého života, pravé hodnoty, 
je tedy zván k opravdovému a duchovnímu prožití Velikonoc.

Květná neděle
13. 4. mše sv. s žehnáním ratolestí 
Hronov 8.00, Poříčí 9.45, Stárkov 11.15
Odpoledne křížová cesta v přírodě – Stárkov 15.00 u kostela
Zelený čtvrtek
(17. 4. připomínka poslední Ježíšovy večeře s apoštoly) 
Hronov 18.00, potom celonoční tichá modlitba v kostele – od večerních 
obřadů do pátku 8.00
Velký pátek
(18. 4. památka ukřižování a smrti Ježíše Krista)
Hronov 18.00, kostel bude v pátek otevřen od 12 hod., v 15 hod. společná 
modlitba

OSTATNÍ

Bílá sobota
(19. 4. oslava Kristova Vzkříšení, udílení křtu)
Hronov 17.00, V. Poříčí 20.30  
Žehnání velikonočních pokrmů a společná modlitba – Hronov 9.00
Velikonoční neděle
Slavnost Zmrtvýchvstání Páně, Hronov 8.00, Poříčí 9.45, Stárkov 11.15
Velikonoční pondělí
Hronov 8.00, Poříčí 9.45

kontakty:
P.	Mgr.	Jaroslav	Jirásek		-	tel.	491483321,	737755480,	j.jirasek@centrum.cz
aktuální	informace	na	stránkách:	hronov.farnost.cz

Vypouštění odpadních vod z nemovitostí pro bydlení 
nebo občanskou vybavenost
(velikost zdroje odpadních vod do 50 EO)
Odpadními vodami jsou vody, které jsou po použití v nemovitosti nějakým 
způsobem znečištěny. V případě rodinných domů, bytových domů a staveb 
občanské vybavenosti se jedná o vody znečištěné např. po mytí nádobí, pra-
ní, splachování toalet, mytí a sprchování se, tj. vody neznečištěné průmys-
lovými škodlivinami z výrobních procesů.
Povinnosti při zacházení s odpadními vodami jsou upraveny zejména zá-
konem č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zá-
kon), zákonem č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou 
potřebu a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích), 
a v jejich prováděcích předpisech (nařízení vlády a vyhlášky).

Vznikající	odpadní	vody	lze	v	zásadě	likvidovat	několika	způsoby:
1. Vypouštěním do veřejné kanalizace, která je zakončena čistírnou od-

padních vod (ČOV). V tomto případě není třeba odpadní vody vypou-
štěné z nemovitosti nijak předčišťovat, není třeba žádné povolení vo-
doprávního úřadu, stačí uzavřít smlouvu s provozovatelem kanalizace.

2. Vypouštěním do veřejné kanalizace, která není zakončena ČOV.  
V tomto případě je nutno odpadní vody vypouštěné z nemovitosti 
předčišťovat pomocí domovní ČOV, rovněž musí být uzavřena smlou-
va s provozovatelem kanalizace.

3. Vypouštěním odpadních vod do vod povrchových (vodní tok). V tom-
to případě je nutno odpadní vody vypouštěné z nemovitosti předčiš-
ťovat pomocí domovní ČOV a je třeba povolení vodoprávního úřadu 
k vypouštění předčištěných odpadních vod do vod povrchových.

4. Vypouštěním odpadních vod do vod podzemních (výjimečně a pouze 
v místech, kde nelze odpadní vody vypouštět výše uvedenými třemi 
způsoby). V tomto případě je nutno odpadní vody vypouštěné z ne-
movitosti předčišťovat pomocí domovní ČOV, je třeba povolení vo-
doprávního úřadu k vypouštění předčištěných odpadních vod do vod 
podzemních	a	kladné	posouzení	hydrogeologa.	Použití	předčištěných	
odpadních vod k zalévání a rozstřiku je považováno za vypouštění do 
vod podzemních.

5. Tam kde nelze odpadní vody vypouštět žádným z výše uvedených způ-
sobů, musejí být odpadní vody shromažďovány v nepropustné jímce 
(žumpě) a pravidelně odváženy k likvidaci na některou komunální 
ČOV, která je k tomuto účelu vybavena (stáčecí místo).

JARNÍ ÚKLID ŘEKY METUJE
Není Vám lhostejný stav řeky Metuje a jejího okolí? 

Přidejte se k nám a pomozte nám uklidit její břehy od odpadků. 
Úklid se uskuteční v sobotu 5. dubna od 9:00. 

Sraz bude na náměstí u budovy Úřadu městyse Velké Poříčí.
S sebou si vezměte vhodné oblečení, 

pevnou obuv a pracovní rukavice. 
Ostatní bude připraveno.

Kontaktní	osoba:	p.	Šimek	(607 728 551)
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Výše uvedené způsoby vypouštění odpadních vod jsou seřazeny podle sou-
časných priorit ochrany vod, tzn. nejvyšší prioritu má způsob vypouštění 
odpadních vod do veřejné kanalizace ukončené centrální ČOV. V lokali-
tách, kde je možnost napojení na tuto kanalizaci, nebude vodoprávní úřad 
povolovat jiné způsoby vypouštění odpadních vod.
V současné době nesmějí být vypouštěny odpadní vody do vod povrcho-
vých a podzemních a do veřejné kanalizace nezakončené ČOV bez ná-
ležitého předčištění a bez povolení vodoprávního úřadu (od 1. 1. 2014 
není povolení třeba k vypouštění do veřejné kanalizace). Domovní ČOV, 
kterou jsou odpadní vody před vypouštěním předčištěny, pak musí být 
řádně stavebně povolena a zkolaudována.
Povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a podzemních 
jsou	vodoprávním	úřadem	v	současné	době	vydávána	na	dobu	max.	10	let,	
je tedy nutno před uplynutím platnosti povolení požádat vodoprávní úřad 
o jeho prodloužení. 

Zánik povolení v r. 2008
K 1. 1. 2008 zanikla podle článku II bodu 2 zákona č. 20/2004 Sb. povolení 
k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních, kte-
rá nabyla právní moci do 31. 12. 2001, tzn. povolení vydaná podle dříve 
platných právních předpisů – vodního zákona č. 138/1973 Sb. či zákona 
č. 11/1955 Sb., o vodním hospodářství („stará povolení“). Povolení vydaná, 
respektive pravomocná od 1. ledna 2002, platila i nadále.
Povinnost mít k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo pod-
zemních povolení není nově zavedeným požadavkem, ale tuto povinnost 
ukládal už zákon č. 138/1973 Sb. i zákon č. 11/1955 Sb. V našem právním 
řádu je tedy tato povinnost zakotvena od roku 1955. Vypouštění odpadních 
vod do vod povrchových nebo podzemních bez povolení vodoprávního 
úřadu (podle dřívější terminologie „vodohospodářského orgánu“) je tedy již 
od	roku	1955	nelegální	–	a	to	bez	ohledu	na	datum	1.	1.	2008.

Pokud tedy provozovatel domovní ČOV (septiku) nepožádal k 1. 1. 2008 
o prodloužení starého povolení nebo o vydání nového povolení, vypouští 
v současné době odpadní vody bez povolení a vystavuje se riziku sankč-
ního postihu.

Povolení pro staré zdroje odpadních vod
Vlastník nemovitosti, z níž jsou odpadní vody vypouštěny do vod povrcho-
vých nebo podzemních a nejsou čištěny nebo jsou čištěny nedostatečně, 
může nyní dostat povolení vodoprávního úřadu k vypouštění odpadních 
vod pouze za předpokladu, že provede technické opatření vedoucí ke zlep-
šení kvality vypouštěných odpadních vod, tj. vybuduje novou domovní 
ČOV nebo provede rekonstrukci stávající, nevyhovující domovní ČOV 
(septiku). Povolení k vypouštění odpadních vod pak vodoprávní úřad vydá 
spolu se stavebním povolením.

Povolení pro nové zdroje odpadních vod
U nově budovaných nemovitostí se již ve stadiu územního řízení posu-
zuje, zda navržený způsob likvidace odpadních vod odpovídá současným 
zákonným požadavkům. Nejvyšší prioritu má odvádění odpadních vod 
veřejnou kanalizací, pokud se tato v lokalitě nenachází, lze povolit vypou-
štění vyčištěných odpadních vod do vod povrchových. Pokud se v lokalitě 
nenachází ani vhodná vodoteč, lze výjimečně povolit vypouštění vyčiště-
ných odpadních vod do vod podzemních za předpokladu kladného hyd-
rogeologického	posouzení,	jinak	musejí	být	odpadní	vody	shromažďovány	
v bezodtokové jímce (žumpě) a pravidelně vyváženy. Stavební úřad nepo-
volí užívání domu, dokud není funkční zařízení k odvádění, popř. k čištění 
(vodoprávním úřadem zkolaudovaná domovní ČOV) nebo k akumulaci 
odpadních vod.

Připojení na veřejnou kanalizaci
Pokud byla v lokalitě vybudována veřejná kanalizace, je nezbytné, aby na ni 
byly připojeny i nemovitosti, z nichž byly původně odpadní vody vypouš-
těny např. do vod povrchových. Povinnost připojení na veřejnou kanalizaci 
může být vlastníku nemovitosti uložena příslušným obecním (městským) 
úřadem, současně vodoprávní úřad nebude prodlužovat povolení k vypou-
štění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních nebo vydávat 
nová povolení tam, kde je možnost napojení na veřejnou kanalizaci. 

Povolování nových domovních ČOV vodoprávním úřadem
Domovní ČOV je stavba (vodní dílo), k jejímuž povolení je příslušný vo-
doprávní úřad jako speciální stavební úřad. Stavební povolení se vydává 
na základě žádosti stavebníka a příslušných dokladů stanovených prová-
děcími předpisy ke stavebnímu a vodnímu zákonu. V případě, že odpadní 
vody budou vypouštěny do vod povrchových nebo podzemních, podává 
stavebník současně i žádost o povolení k vypouštění odpadních vod spolu 
s příslušnými doklady. Na základě žádosti je vedeno stavební řízení, jehož 
výsledkem je v kladném případě stavební povolení, popř. spolu s povole-
ním k vypouštění odpadních vod.
Od	 r.	 2010	 je	možno	 provádět	 stavbu	 certifikovaných	 domovních	 ČOV	
(certifikace	CE)	na	základě	ohlášení	vodoprávnímu	úřadu.	Rozsah	ohlášení	
je prakticky shodný s rozsahem žádosti o stavební povolení, avšak vodo-
právní úřad nevede stavební řízení, nevydává stavební povolení a povolení 
k vypouštění odpadních vod, pouze sdělí stavebníkovi zda souhlasí s pro-
vedením ohlášené stavby, tato procedura je tudíž kratší. 
Záměr užívat dostavěnou domovní ČOV oznámí stavebník vodoprávnímu 
úřadu a ten na základě závěrečné kontrolní prohlídky s jejím užíváním sou-
hlasí nebo užívání zakáže (v případě, že ČOV není schopna trvalého užívá-
ní, nejsou splněny podmínky stavebního povolení či povolení k vypouštění 
nebo z jiných vážných důvodů).
Rozdíly mezi oběma úředními postupy (výhody a nevýhody), rozdíly v ná-
sledném užívání domovní ČOV (např. kontrola vypouštěných odpadních 
vod), popř. další nejasnosti vysvětlí zájemcům pracovníci příslušného vo-
doprávního úřadu.

Žádosti o povolení
Povolení k vypouštění odpadních vod a stavební povolení jsou vydávána 
na základě žádostí, jejichž rozsah je upraven vyhláškou č. 432/2001 Sb., 
o dokladech žádosti o rozhodnutí nebo vyjádření a o náležitostech povo-
lení, souhlasů a vyjádření vodoprávního úřadu, ve znění pozdějších před-
pisů. Žádosti se podávají na předepsaných formulářích, které lze stáhnout  
z	 webových	 stránek	 vodoprávního	 úřadu	 http://www.mestonachod.cz/
mestsky-urad/formulare/#zp - 5. Vodoprávní úsek nebo jsou k dispozici 
přímo na vodoprávním úřadu - Městský úřad Náchod, odbor životního 
prostředí, vodoprávní oddělení - odloučené pracoviště Palachova 1303 
(budova Okresního soudu, 1. patro, kancelář č. 157).
V případě nejasností pomohou žadatelům s vyplněním formulářů pracov-
níci příslušného vodoprávního úřadu. Je třeba si uvědomit, že vypouštění 
odpadních vod je individuální záležitost, přičemž podmínky pro vypouště-
ní jsou většinou pro různé nemovitosti a lokality odlišné, nelze tedy srovná-
vat povolení, podmínky v nich stanovené, doby platnosti apod.
Nelze povolit vypouštění nečištěných odpadních vod do vod povrcho-
vých nebo podzemních!

Základní pojmy
A) Žumpa
Žumpa je bezodtoková jímka, ve které se shromažďují splaškové vody  
z objektu. Obsah žumpy je nutné vyvážet ke zneškodnění na čistírnu od-
padních	vod.	Žumpa	je	nejčastěji	provedena	jako	betonová	jímka,	existují	
však i továrně vyráběné nádrže z polypropylenu. Podle § 55 odst. 2 vodního 
zákona se žumpy nepovažují za vodní díla a vodoprávní úřad k nim nevy-
dává povolení k vypouštění odpadních vod. K většině typů žump postačí 
ohlášení stavebnímu úřadu (podle § 104 odst. 2 písm. b) stavebního zákona 
č. 183/2003 Sb. ohlášení stavebnímu úřadu vyžadují podzemní stavby do 
300 m2 zastavěné plochy a hloubky do 3 m, pokud nejsou vodním dílem).
B) Septik
Septik	 funguje	 jako	usazovací	nádrž,	navíc	v	něm	dochází	k	částečnému	
odstraňování	organických	látek	bez	přístupu	vzduchu	a	na	dně	pak	dochází	
k postupné anaerobní stabilizaci kalu. Běžné jsou septiky se dvěma nebo 
více komorami, oddělenými příčkami. Prostupy a odtoky jsou chráněny 
nornými stěnami. Optimální čistící účinky bývají při době zdržení 3 dny 
a	specifický	účinný	prostor	septiku	pro	1	připojeného	obyvatele	je	orien- 
tačně 0,6 m3, avšak celkový účinný prostor nesmí být menší než 3 m3. Do-
statečný objem septiku je jednou z důležitých podmínek k zajištění poža-
dované účinnosti čištění.
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Ze septiku je nutné alespoň jednou za rok vyvézt kal.
Samostatný septik je s ohledem na jeho čistící účinek přijatelný jen jako 
mechanický	stupeň,	za	nímž	by	měl	následovat	další	–	biologický	-	stupeň	
čištění,	 např.	 zemní	 filtr.	U	 stávajících	 septiků	 vodoprávní	 úřad	posoudí	
nutnost a rozsah jejich rekonstrukce (např. doplnění o další stupeň čištění) 
na základě znalosti místních podmínek, zejména s ohledem na možnost 
ohrožení jakosti podzemních, případně povrchových vod.
C) Zemní filtr 
Zemní	filtr	je	zařízení	nejčastěji	založené	v	izolované	jámě,	ve	které	je	ve-
dle	přívodního	a	sběrného	drenážního	systému	uložena	filtrační	náplň,	na	
jejímž	povrchu	mohou	existovat	čistící	organizmy.	Povaha	náplně	určuje	
hlavní procesy, které se podílejí na čištění – náplň se používá v rozmezí 
písek až štěrk, vybrané druhy elektrárenských popelů apod.
Na	 1	 připojeného	 obyvatele	 se	 uvažuje	 specifická	 plocha	 zemního	 filtru	
0,75 až 1,0 m2.	Zemní	filtry	dosahují	vysokou	účinnost		v	odstranění	zne-
čištění v ukazatelích BSK5, nerozpuštěné látky (NL) a hlavně z hlediska od-
stranění	choroboplodných	zárodků.	Při	spojení	septiku	se	zemním	filtrem	
je dosaženo uspokojujícího čištění splaškových odpadních vod z malých 
zdrojů znečištění - toto zařízení je pak rovněž považováno za domovní čis-
tírnu odpadních vod.
D) Domovní čistírna odpadních vod (DČOV)
DČOV je zařízení určené k čištění splaškových vod z objektů do 50 EO (viz 
ČSN	EN	12566	díl.	1-x.,	např.	ČSN	EN	12566-3	–„Malé	čistírny	odpadních	
vod	do	50	ekvivalentních	obyvatel	–	Část	3:	Balené	a/nebo	na	místě	mon-
tované domovní čistírny odpadních vod“). Vhodná DČOV (a tedy poža-
dované emisní limity) se volí s ohledem na lokalitu, ve které bude DČOV 
umístěna, a způsob vypouštění odpadních vod. Při volbě vhodné třídy je 
třeba si uvědomit, že se stoupajícími požadavky na kvalitu vyčištěné vody 
rostou i náklady spojené s instalací zařízení. Obvykle se za DČOV v obecné 
terminologii	považují	ČOV	s	provzdušňováním,	tzv.	aktivační	čistírny.

Kontaktní	údaje:
Vodoprávní úřad Náchod, www.mestonachod.cz, tel. 491 405 458
Pracovníci:	Ing.	Hana	Divoká,	h.divoka@mestonachod.cz
	 Ing.	Jana	Hurtová,	j.hurtova@mestonachod.cz
Zpracoval Vodoprávní úřad Náchod za použití Metodického návodu Mini-
sterstva životního prostředí, odboru ochrany vod, k postupu vodoprávních 
úřadů v souvislosti se zánikem povolení k vypouštění odpadních vod do 
vod povrchových nebo podzemních.

HOSPŮDKA NA NÁVSI
ve Velkém Dřevíči

Vás zve od 21. 3. 2014
opět na každodenní polední menu (i v sobotu a v neděli).

Připravili jsme pro Vás i nový minutkový jídelní lístek.
Naší předností je nekuřácké prostředí, bezbariérový přístup

a doufáme i příjemná obsluha.
Sledujte prosím naše internetové stránky 

www. na-navsi.cz
kde Vás budeme informovat o našich víkendových akcích.

Na první víkend – pátek až neděle – jsme pro Vás připravili
českou kuchyni za jednotnou cenu 70 Kč za celé menu

(polévka, hlavní jídlo, dezert, nápoj). Tak prostě přijďte pobejt.
Kolektiv hospůdky Na návsi

kontakt tel.: 733 181 918, 608 213 154

Otevírací doba:
 po až čt 11–15 pá 11–23 so 11–22  ne 11–20

Knihovna městyse Velké Poříčí
Vás srdečně zve na

Základní minikurz semenoterapie 
SU-JOK

23. 4. od 17 hodin

INZERCE

Občanské sdružení Diakonie Broumov ve spolupráci
s MS Českého červeného kříže Velké Poříčí 

vyhlašuje

HUMANITÁRNÍ 
SBÍRKU

v úterý dne 13. května 2014
dopoledne od 9.00 hod. – 11.00 hod.

odpoledne od 13.00 hod. – 17.00 hod.
v SOKOLOVNĚ ve Velkém Poříčí

Jaké	věci	je	možné	darovat:
	 •	letní	a	zimní	oblečení	(dámské,	pánské,	dětské)
	 •	lůžkoviny,	prostěradla,	ručníky,	utěrky,	záclony
	 •	látky	(minimálně	1m2, Prosíme, nedávejte nám 
    odřezky a zbytky látek)
	 •	domácí	potřeby	–	nádobí	bílé	i	černé,	skleničky	
   – vše nepoškozené
	 •	peří,	péřové	a	vatované	přikrývky,	polštáře	a	deky
	 •	obuv	–veškerou	nepoškozenou
	 •	knihy	–	nepoškozené,	kvalitní

Nyní	nutně	potřebujeme:
	 •	věci	osobní	hygieny,	mycí	a	čistící	prostředky

Věci,	které	vzít	nemůžeme:
	 •	ledničky,	televize,	počítače	a	jinou	elektroniku,	
	 			matrace,	koberce	–	z ekologických	důvodů
	 •	nábytek,	jízdní	kola	a	dětské	kočárky
   – riziko znehodnocení transportem
	 •	znečištěný	a	vlhký	textil	

Věci,	prosíme,	zabalte	do	igelitových	pytlů	či	krabic,
aby se nepoškodily transportem

Děkujeme za Vaši pomoc.

www.diakoniebroumov.org
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       1. ročník 

    Velké Poříčí 28. – 29. 6. 2014 – areál u hasičárny

Program: sobota 28. 6. 2014

13.00 - 14.00   Furt Fajn (rock Česká Skalice)

14.25 - 15.25   G-Point

15.40 - 16.40   Trilobeat (Hronov)

17.00 - 18.00   nil rock bend (rock) 

18.20 - 19.40   N.V.Ú. (Pogo Punk from Czech- H. Králové)

20.00–21.30   Hudba PraHa

21.50 - 23.15   Tři Sestry Banditos (Praha)

23.45 - 01.30   Pink Floyd Revival - Czech (Náchod)

Program: neděle 29. 6. 2014

od 13.00 Šlapeto Klapeto (Náchod), Relax Bend (Hronov), 

dětský pěvecký sbor Beránek MŠ V. Poříčí 

a další doprovodný program pro děti

Po celou neděli vstup zdarma

Vstupné 140 Kč (předprodej 100 Kč)

Děti do 130 cm vstup zdarma v doprovodu rodičů

Proběhne bohatá tombola

14 druhů točených piv
Víme, kde se dobře vaří!

Nevíte

Kam na oběd?

Mrkněte na nachodskyswing.cz
V sekci „kam na oběd“ si přečtěte menu na každý den

restaurací na Náchodsku.

kam_na_obed_160x225_velke_porici_CB.indd   1 17.2.2014   21:52:59
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RYBÁØSKÝCH ZÁVODÙ
STARÝ BAGR 2014

propozice:
- 6.30 - 7.30 Prezence
- 7.30 - 10.00  zahájení závodu - První poloèas
- 10.00 - 11.00 Pøestávka - výmìna stanovištì
- 11. 00 - 13.30 Pokraèování závodu - druhý poloèas
- 13.30 - 15.00 Vyhlášení výsledkù závodu

  startovné 200,- Kè
  

- loví se na jeden prut
- zpùsob lovu - na plavanou nebo na položenou /maximálnì 1 háèek/
- výbava závodníkù podbìrák, pean, (vyproš�ovaè háèkù), vezírek 
- nástrahy a návnady rostlinného i živoèišného pùvodu
- vnadìní povoleno 15 minut pøed zapoèetím každého poloèasu a bìhem nìho
- zapoèítává se ryba zdolána v èasovém limitu daného poloèasu
- závodník zdolává i podebírá rybu bez cizí pomocí, v pøípadì cizí pomoci se úlovek nezapoèítává
- výjimku mají soutìžicí dìti, kterým se pomoci mùže
- ulovení okouni se nesmí vracet do vody 

Sobota 17. kvìtna 
VELKÉ POØÍÈÍ
 

Vzhledem k omezenému poètu míst k lovu, k pøípravì a organizaci závodu
zasílejte své závazné pøihlášky vèas na e-mail honza.prouza@seznam.cz,
nebo na stránky www.honzaprouza.freepage.cz 
pøípadnì volejte na 602 145 922, 491 482 408.
I pøi náhlém odøeknutí úèasti v závodu. 

Na Vaši hojnou úèast za každého poèasí, se tìší
a bližší informace vám podá poøadatel závodu
                                                                            

hodnocení:
1 cm / 1 bod u kapra, lína, amura a štiky
bílá ryba a okouni 5 bodù / kus 

Obèerstvení po celou dobu závodu zajištìno
Možnost posezení a lovu i po ukonèení závodu /po 15. hodinì/

Organizátor si vyhrazuje pøípadné zmìny.

Sporné vìci øeší na místì hlavní poøadatel závodu pan Jan Prouza 
– jeho verdikt je koneèný a nelze se proti nìmu odvolat.

ZAJÍMAVÉ HODNOTNÉ CENY pro závodníky jsou PØIPRAVENY

Bagr

Hronov
Smìr

Poøíèí
Velké

Jan Prouza

Starý

V. roèník



DALŠí ČíSLO POříČSKéHO ZPRAVODAJE VYJDE 1. ČERVNA 2014

Poříčský zpravodaj vydává městys Velké Poříčí, Náměstí 102, 549 32 Velké Poříčí,
IČO 654451, pod evid. č. MK ČR E 14490

Příspěvky zasílejte nejpozději do 15. dne měsíce před datem výroby.
Výtisk zdarma.

E-mail:	velkeporici@velkeporici.cz
www.velkeporici.cz

Foto:	Jiří	Mach,	Úřad	městyse	Velké	Poříčí
Tato	tiskovina	byla	zhotovena	v	rámci	odborné	výuky	žáků	Střední	školy	propagační	tvorby	a	polygrafie	ve	Velkém	Poříčí.


